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DÜNYAYI DEĞİTİREN MATEMATİKÇİLER 3. 
 

Leonardo Fibonacci 

 

 
 
 
 
 
 



2 
 

 

 
 
 
 
 

 
 

 



3 
 

 

 

 



4 
 

 

 



5 
 

 

 



6 
 

 

 
 



7 
 

 



8 
 

 
 

 

Çalışmaları  

 Liber Abaci (1202), hesaplamalar üzerine bir kitap (2002'de Laurence Sigler tarafından İngilizceye 
çevrildi.)[27] 

 Practica Geometriae (1220), arazi ölçme teknikleri, ölçme ve alanlar ile hacimlerin bölünmesi ve diğer 
pratik geometri konularının bir özeti (2008'de Barnabas Hughes tarafından İngilizceye çevrildi ve 
Springer tarafından yayınlandı). 

 Flos (1225), Johannes of Palermo'nun ortaya koyduğu problemlere çözümler 
 Liber quadratorum ("The Book of Squares") Diophantine denklemler hakkında olup İmparator II. 

Frederick'e adanmıştır. Özellikle bkz. congruum ve Brahmagupta–Fibonacci özdeşliği. 
 Di minor guisa (ticari aritmetik üzerine; kayıp) 
 Commentary on Book X of Euclid's Elements (Öklid'in Elementleri 10. Kitap hakkında yorum, kayıp) 
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HAFTANIN MATEMATİK SORULARI 
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ZEKA OYUNLARI : 
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HAFTANIN KONUSU 

 

Pİ SAYISINDAN DAHA İLGİ ÇEKİCİ 6 SAYI 

 

Pi sayısı ile ilgili bugüne kadar çok şey okumuş olabilirsiniz. Ancak 
matematikçilerin ilginç buldukları başka sayılar da vardır. Mesela Tau sayısı veya 
Belphegor asalı ile ilgili bir bilginiz olmama ihtimali yüksek. Bu yazıda 6 ilgi çekici 
sayı tanıtalım… 

1- Tau sayısı 
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Pi sayısı, kitaplara, sanata ve on binlerce basamak sayı ezberleyen meraklılara 
ilham kaynağı oldu. Fakat Pi’den daha ilginç bir sayı var ise o da iki Pi’dir. Diğer 
bir deyişle Pi’nin iki katıdır. Bazı matematikçiler pi sayısının başka bir matematik 
sabiti olan bu sayı ile değiştirilmesi gerektiğini öne sürüyor. Bu yeni sabit (τ) ile 
sembolize edilen Tau sayısı. 

Tau sayısı olarak bilinen bu sayı yaklaşık olarak 6,28 değerine sahiptir. Pi bir 
çemberin çevresini çapıyla ilişkilendirir. Oysa tau sayısı bir çemberin çevresini 
yarıçapıyla ilişkilendirir. Birçok matematikçi de bu ilişkinin çok daha önemli 
olduğunu düşünüyor. Ancak Pi, matematiğe o kadar yerleşti ki, çıkarmak son 
derece zor. Tau’yu Pi’nin yerine kullanmak yerine ikisini beraber öğretmek daha 
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pratik bir yaklaşım olur. Ayrıca hatırlatalım. Bu duruma Pi günü yerine 8 Haziran 
tarihinde Dünya Tau gününü kutlamak zorunda kalabiliriz. 

 

 

8. yüzyıl matematikçisi Leonhard Euler’in anısına “e” olarak tanımladığımız bu sayı 
muhtemel Pi’den sonra en çok bilinen sayıdır. Sonsuza uzanan değeri ondalık 
basamakların ilk altısıyla 2,718281 olarak kabul edilen bu sayı, kendisini tanıtan 
matematikçinin ismiyle “Euler sayısı” olarak da bilinmektedir. Nüfus artışını 
belirlemede, finansal matematikle uğraştığımız zamanlarda, olasılık ve istatistik 
hesaplamalarında bu sayı sıkça karşımıza çıkar. Büyümeyle ilgili konularda e 
sayısı kilit role sahiptir. Örneğin ekonomik büyüme ve nüfus büyümesi bunlar 
arasındadır. Radyoaktif bozunma modelleri de yine e sayısını temel alır. Ama tüm 
bu büyüme ilişkilerinin içinde ilgimizi en çok çeken şey ise elbette faiz 
hesaplamalarıdır. Daha fazla bilgi için: e Sayısı ve Kayıp Tarihi 
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Bizlere negatif bir sayının karekökü olmayacağı söylense de i sayısı bir kural yıkıcı 
olarak ortaya çıkmıştır. i sayısının tanımı bu sayının karesinin -1 olmasıdır. i 
sayısının tanımlanması ile matematik sıkışıp kaldığı reel sayı doğrusundan 
kurtulmuş ve iki boyutlu sayı doğrusuna geçiş yapmıştır. Daha fazla bilgi için: Bir 
Dönemin Çıkmazı İ Sayısı ve Sanal Sayılar 
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i sayısını garip buluyorsanız bir de i üstü i sayısını düşünün. Baştan söyleyelim, 
şaşırabilirsiniz. Çünkü bu sayının sonucu gerçek bir sayıdır ve tam olarak 
söylemek gerekirse 0.2078795763507619085… biçiminde uzayıp giden bir 
irrasyonel sayıdır. Ancak hatırlatalım. i üstü i tek bir değere sahip değildir. Seçilen 
açıya bağlı olarak sonsuz sayıda değer alabilmektedir. Bu sonucun nasıl ortaya 
çıktığını anlayabilmeniz için temel düzeyde logaritma ve ayrıca Euler özdeşliğini 
bilmeye ihtiyacınız var. Çözümü detaylı incelemek isterseniz: Karmaşık Sayılarda i 
Üzeri i Kaçtır? 
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Asal Sayı Teorem  Ned r? Neden 
Gerekl d r? 

 
 

Asal sayılar eskilerden beri sadece matematikçilerin değil, bilim ile yolu kesişen 
tüm insanların ilgisini çekmiştir. Bunun temel nedeni tüm pozitif tamsayıların, asal 
sayılardan oluşturulabilmesidir. Bu nedenle de asal sayılar bir yerde tamsayıların 
temel yapı taşları gibidir. Bunun sonucunda da insanlar onları ilginç bulur. 

2000 yıldan daha uzun bir süre önce, Öklid sonsuz sayıda asal sayı olduğunu 
kanıtlamıştı, . Ancak bir sayının asal sayı olup olmadığını bize söyleyen basit bir 
formül yok. Günümüzde bilgisayar algoritmaları, giderek daha büyük asal sayıları 
bulmamızı sağlasa da elimizde bir formül olmadığı için hiçbir zaman hepsini 
yazamayacağız. Neyse ki asal sayı teoremi bize asal sayıların diğer tam sayılar 
arasında nasıl dağıldığı hakkında bir şeyler söyler. 
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Ökl d’ n Asal Sayıların 
Sonsuzluğuna Da r İspatı 

 

Öklid, sonsuz sayıda asal sayı olduğunu kanıtlayan ilk kişi olarak bilinir. 2000 yıl 
sonra bile kullandığı yöntem etkileyicidir. Öklid’e göre eğer sonlu sayıda asal sayı 
içeren bir liste alırsak mutlaka bu listede olmayan başka bir asal sayının var 
olduğunu gösterebiliriz. Aşağıda Öklid’in asal sayıların sonsuzluğuna dair ispatı 
kitabında geçtiği şekliyle mevcuttur. İspatı okuduğunuzda Öklid özelinde o 
dönemin matematikçilerinde geometrik bakış açısının ne kadar baskın olduğunu 
göreceksiniz. 

Günümüzde tamsayıları soyut nesneler olarak anlıyoruz, ancak eski Yunanlılar 
onları uzunluklar olarak tanımlıyorlardı. 1 sayısı 1 birimlik bir uzunluktu. Diğer 
sayılarda bu uzunluğun katları kadardı. Yani, 4 bizim için ilk başta bir sayıyken 
onlar için 4 birimlik uzunluk demekti. 32 sinden biz 9 anlarken onlar bir kenarı 3 
birim olan kareyi akıllarına getiriyordu ya da 5×4 den biz 20 anlarken onlar bir 
kenarı 5 diğer kenarı 4 birim olan dikdörtgeni anlıyorlardı. Yani matematik onlar 
için geometri demekti. Ve şu an akıllarında Platon neden akademisine “Geometri 
bilmeyen giremez” yazdı da matematik yazmadı düşüncesi olanlar için de bu 
söylediklerim cevap olmuştur kanısındayım. Şimdi ispata bakalım: 



22 
 

 

 



23 
 

 

Sonsuz Sayıda Asal Olduğuna Dair ispatın Modern 
Versiyonlarından Bir Tanesi 

Bu sefer Öklid’in orijinal argümanını da modern terminoloji ile verelim. Diyelim asal 
sayılar sonlu olsun ve bunları p1,…pn olarak adlandıralım. Şimdi, N sayısı bu 
asalların çarpımının bir fazlası olsun, başka bir deyişle N= ( p1,…pn )+1 biçiminde 
olsun. N sayısının p1,…pn asallarının hepsinden farklı olduğu bariz. Ama bütün 
asalların bunlar olduğunu varsaydık. O zaman N sayısı bileşik sayı olmalı. Demek 
ki bu asallardan birisi N’yi bölmek zorunda. Öteki taraftan, 
N’nin  p1,…pn sayılarından herhangi birine bölümünden kalan 1. Öyleyse bu listede 
olmayan başka asallar olmalı. 
Daha da basit şu şekilde dile getirebiliriz. İlk önce en az bir asal sayı içeren sonlu 
bir asal sayı listemiz olduğunu düşünelim. Bu listedeki tüm asalları çarpalım ve 
çıkan sayıya 1 ekleyelim. Bu bulduğumuz sayı listemizdeki asalların hepsinden 
büyük olduğu için kendisi bu listede değil. Öte yandan elde ettiğimiz bu sayı 
listemizdeki asalların her birine bölündüğünde daima 1 kalanını verecek. Demek ki 
bu sayı ya kendisi asaldır ya da listemizde olmayan bir başka asal sayıya bölünür. 
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sal sayı teoremi bize verilen herhangi bir pozitif reel sayıya eşit veya ondan 
küçük olan asal sayıların sayısını verir. Başka bir deyişle bir pozitif n tamsayısı 
verildiğinde, n’ye kadar ve n dahil kaç tam sayı asal sayı olduğunu söyler. Ancak 
asal sayı teoremi bunu tam olarak yanıtlamaz. Bunun yerine yaklaşık bir değer 
verebilir. Basitçe söylemek gerekirse, n tamsayısı için n/ ln(n) n dahil ve n’ye 
kadar olan asal sayıların sayısı için iyi bir tahmindir ve n büyüdükçe tahmin daha 
doğru olur. 
Örnek olarak, n=1.000 alalım. 1.000’e kadar asal sayıların gerçek sayısı 168’dir. 
Tahminimiz ise 1000/ln(1000) hesaplaması sonucunda yaklaşık olarak 145 yapar. 
Bu oldukça iyi bir tahmindir. Örneğimizde gerçek değer 168 ve bizim bulduğumuz 
yaklaşık değer ise 145 idi. Bu ikisini birbirine oranlarsak 145/168 sonucu 0,86 
yapacaktır. Diğer bir deyişle tahminimizin gerçek sonucun %86 kadarını 
bilebildiğini anlarız. Bu çok da fena sayılmaz. 
Bir başka örnek verelim. Bu sefer n=100.000 alalım. Bu sayıya kadar normalde 
9.592 tane asal sayı vardır. n= 100.000 değerini formülümüzde yerine yazarsak da 
yaklaşık 8686 elde ederiz. Bu iki değeri birbirine oranlarsak da 8686/ 9592 sonucu 
bize yaklaşık 0,9 verecektir. Bu mevcut asal sayıların %90’ını bulabildiğimiz 
anlamına gelir. Kesinlikle biraz önceki tahminden daha iyidir. Bu nedenle asal sayı 
teoremi bize büyük n değerleri için n/log (n) hesaplamasının gerçek değerin 
%100’üne yakın olduğunu söyler. Yeterince büyük n değerleri seçerseniz sonucun 
neredeyse %100 olmasını sağlayabilirsiniz. 
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Kısacası asal sayı teoremi asal sayıların pozitif tam sayılar arasında asimptotik 
dağılımını tanımlar. Asal sayıların büyüdükçe daha az yaygın hale geldiği sezgisel 
fikrini, bunun meydana gelme hızını kesin olarak ölçerek resmileştirir. Asal sayı 
teoremi 1700’lerin sonunda Fransız matematikçi Adrien-Marie Legendre tarafından 
ortaya atılmıştı. 

Sonrasında da 1896’da Jacques Hadamard ve Charles Jean de la Vallée Poussin 
tarafından bu teorem birbirinden bağımsız olacak kanıtlanacaktı. Devamında bir 
çok matematikçi asal sayıların dağılımı ile ilgili çalışmalar yaptı. Bunlardan birisi 
de Bernhard Riemann idi. Konu ile ilgili araştırmalarının ardından onun ortaya 
attığı fikirler matematiğin yeni bir araştırma alanının kapılarını aralayacaktı. 

 

 


